PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CORNÉLIO  PROCÓPIO – PR
SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  EDUCAÇÃO

Av. Alberto Carazzai, 1614

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO  SIMPLIFICADO – PSS – 02/2013

RETIFICAÇÃO 02/2013

  A Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado – PSS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 167/2013 de
25/02/2013, em observância ao principio constitucional da Publicidade
estabelecido no artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, da Lei nº 665/2011
de 09/02/2011 e demais cominações de direito, TORNA PÚBLICO O EDITAL
DE RETIFICAÇÃO DE INSCRIÇÃO, para os cargos abaixo relacionados:

1. ONDE SE LÊ:

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS – EDUCAÇÃO - Nº 001/2013

1.1 LEIA-SE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS – EDUCAÇÃO - Nº 002/2013

2. ONDE SE LÊ:

1.2 - As vagas (aulas) para as Escolas em Tempo Integral, serão
disponibilizadas para contratação nos termos deste Edital, por motivo de não
haver no quadro de funcionários municipais o cargo de instrutores específicos
para as oficinas que serão desenvolvidas e professores de inglês para atender
a rede Municipal de Ensino, anos iniciais adotadas pela Secretaria Municipal
de Educação, definidas em legislação específica.

2.2 LEIA-SE:

1.2 - As vagas (aulas) para as Escolas em Tempo Integral, serão
disponibilizadas para contratação nos termos deste Edital, por motivo de não
haver no quadro de funcionários municipais o cargo de
instrutores/professores para as oficinas que serão desenvolvidas, e
professores de inglês, professores substitutos - anos iniciais e educação
especial para atender a rede Municipal de Ensino da Secretaria Municipal de
Educação, definidas em legislação específica.

3. ONDE SE LÊ:

O presente edital estabelece instruções especiais destinadas à realização
de Processo Seletivo Simplificado – PSS, para contração por tempo
determinado de Instrutores para as Escolas em Tempo Integral, Professores

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CORNÉLIO  PROCÓPIO – PR
SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  EDUCAÇÃO

Av. Alberto Carazzai, 1614

de Língua Estrangeira – Inglês, e anos iniciais, visando sanar a falta destes
profissionais nas Escolas da Rede Municipal de Ensino, no município de
Cornélio Procópio/PR, com os seguintes cargos:

3.1 LEIA-SE

O presente edital estabelece instruções especiais destinadas à realização
de Processo Seletivo Simplificado – PSS, para contração por tempo
determinado de Instrutores/Professores para as Escolas em Tempo
Integral, Professores de Língua Estrangeira – Inglês, e professores
substitutos - anos iniciais e educação especial, Serviços Gerais e
Inspetor de alunos, visando sanar a falta destes profissionais nas Escolas
da Rede Municipal de Ensino, no município de Cornélio Procópio/PR, com
os seguintes cargos:

4. ONDE SE LÊ:

7 – DA AVALIAÇÃO

7.2 – Para os candidatos que concorrerão as vagas de Professor do Ensino
fundamental – Anos Iniciais, Instrutores para as escolas de período integral,
professor da Educação Especial e professor de Inglês, a avaliação se dará da
seguinte forma:

4.1 LEIA-SE

7 – DA AVALIAÇÃO

7.2 – Para os candidatos que concorrerão as vagas de Professor Substituto
do Ensino fundamental – Anos Iniciais, Instrutores/Professores para as
escolas de período integral, Professor Substituto da Educação Especial e
Professor de Inglês, a avaliação se dará da seguinte forma:

5. ONDE SE LÊ:

7.5 – Para os candidatos que concorrerão as vagas de Serviços Gerais,
Merendeira e Inspetor de Alunos, a avaliação se dará da seguinte forma:

7.5.1 – Na avaliação da prova escrita será atribuída pontuação de 0 (zero) a
100 (cem) pontos, sendo 20 questões subdivididas em 10 (dez) de língua
Portuguesa e 10 (dez) de Matemática, sendo atribuídos 05 (cinco) pontos para
cada questão.

5.1 LEIA-SE

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CORNÉLIO  PROCÓPIO – PR
SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  EDUCAÇÃO

Av. Alberto Carazzai, 1614

7.6 – Para os candidatos que concorrerão as vagas de Serviços Gerais e
Inspetor de Alunos, a avaliação se dará da seguinte forma:

7.6.1 – Na avaliação da prova escrita será atribuída pontuação de 0 (zero) a
100 (cem) pontos, sendo 20 questões subdivididas em 10 (dez) de língua
Portuguesa e 10 (dez) de Matemática, sendo atribuídos 05 (cinco) pontos para
cada questão.

6. ONDE SE LÊ:

14 Professor
para atuação

na
Modalidade
do Ensino

Fundamental
/anos Iniciais

01 Graduação em Licenciatura Plena
em Pedagogia e/ou Curso Normal
em Nível Médio.

R$ 886,97 20 Escrita

15 Professor
para

atendimento
na

Modalidade
da Educação

Especial

01 Pós Graduação lato sensu em
Educação Especial, com
Graduação em Licenciatura Plena
em  Pedagogia ou Pós
Graduação lato sensu em
Educação Especial com
Graduação em Licenciatura Plena
e Curso Normal em Nível Médio.

R$ 886,97 20 Escrita

6.1 LEIA-SE:

14 Professor
Substituto

para
atuação na
Modalidade
do Ensino

Fundamenta
l /anos
Iniciais

01 Graduação em Licenciatura Plena
em Pedagogia e/ou Curso Normal
em Nível Médio.

R$ 886,97 20 Escrita

15 Professor
Substituto

para
atendimento

na
Modalidade

01 Pós Graduação lato sensu em
Educação Especial, com
Graduação em Licenciatura Plena
em  Pedagogia ou Pós
Graduação lato sensu em

R$ 886,97 20 Escrita

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CORNÉLIO  PROCÓPIO – PR
SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  EDUCAÇÃO

Av. Alberto Carazzai, 1614

da
Educação
Especial

Educação Especial com
Graduação em Licenciatura Plena
e Curso Normal em Nível Médio.

Art. 2° - Este Edital Complementar passa a fazer parte integrante do Edital
nº02/2013 – PSS – Educação, ratificando-se todas as demais disposições nele
constantes e não alteradas pelo presente.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

  Cornélio Procópio, 28 de fevereiro de 2013.

Comissão  Do Processo Seletivo Simplificado da Educação

Presidente: Francisca Helena Prado Paulino

Secretária: Maria Luiza dos Santos Freiberger

Membro: Lúcia Felicio Teixeira Martins

Membro: Juliana Alves Grocholski

Membro: Selene Rodrigues de Castro

Membro: Deborah Espinosa Ramires